(151) Alias, dicunt : Vere.

ostendit non posse quemquam talium deorum similem esse sibi. Sequitur :

VERS. 11. — « Ego sum Dominus, et non est absque me salvator. »

Ego solus sum Dominus, cui competit universa servire, quia non solum subjectis præsideo, sed omnia bona possideo. Et non est absque me salvator, quia præter me non est qui salvare possit. Neque enim dii gentium cultores suos salvant, sed perdunt. Non enim Filium negat esse Salvatorem Pater, dum dicit, quia non est absque me Salvator, quoniam Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, non est absque Patre, sed Pater in Filio, et Filius in Patre, ac per hoc Pater et Filius non sunt duo salvatores, sed unus Salvator, sicut nec duo domini sed unus Dominus. Sequitur :

VERS. 12. — « Ego annuntiavi et salvavi, auditum feci, et non fuit in vobis alienus. »

Annuntiavi per prophetas, salvavi per Christum, auditum feci per apostolos, et non fuit in vobis Deus alienus, sed ego in omnibus vobis tam sub lege quam sub gratia. Sequitur :

« Vere vos testes mei, dicit Dominus, et ego Deus, » quia ego sum solus Deus. Sequitur :

VERS. 13. — « Et ab initio ego ipse, et non est qui de manu mea eruat. »

Ac si dicat Dominus : Nemo antiquior me, et nemo fortior me. Unde et subdit : « Operabor, et quis avertet illud ? » Nemo enim poterit opus ejus avertere, qui salutem mundi operari disposuit. Nam sequitur :

VERS. 14. — « Hæc dicit Dominus redemptor vester sanctus Israel : Propter vos emisi in Babylonem, et detraxi vectes universos, et Chaldæos in navibus suis gloriantes. »

VERS. 15. — « Ego Dominus sanctus vester, creans Israel, rex vester. »

Proprie quidem et usitate *redemptor* appellari solet Filius hominis, qui dedit animam suam redemptionem pro multis; sed tamen, quoniam inseparabilia sunt opera Patris et Filii, Pater quoque redemptor appellari potest, non quia ipse pro nobis passus sit, sed quia nos sanguine Filii sui redemit. Nam pro ereptione vel liberatione poni solet redemptio.

Sed et juxta Dionysium (*De divin. nom. c. 8*) nominatur Dominus redemptio, quantum non sinit (152) vera existentia ad non esse cadere; et quantum etiam si quid ad delictum aut inordinatum deceptum sit, et diminutionem quamdam patiatur priorum honorum perfectionis, et hoc a passione et inertia redemit implens indigentiam et paterne infirmitatem despiciens et restituens a malo, magis autem stans in bono, et ordinans et ornans inordinatum ejus et inornatum, et integritatem perficiens, et omnium solvens maculas. Juxta hunc ergo sensum *redemptor* est vel redemptio non so-

(152) Cod. Garst. sine.

lum Filius, sed et Pater et Spiritus sanctus, quoniam tota Trinitas operatur hæc omnia.

Simili modo *Sanctus Israel* appellatur non solum Filius, sed et Pater, et Spiritus sanctus attestantibus primis virtutibus, quæ clamant : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum (*supra vi. 3*). » Hic enim Dominus naturaliter sanctus est, et per semetipsum sanctus, et omnia sanctificans, ideoque *Sanctus Israel* dicitur quasi *Sanctus sanctorum*. Et Pater ergo *Sanctus Israel* appellatur, qui propter nos emisit. Unigenitum suum in Babylonem, id est in hunc mundum vitiiis et erroribus confusum, et detraxit universos vectes portarum Babylonis, ut ablatis vectibus portæ patescerent, et egredierentur liberi, qui in hac Babylone tenebantur captivi.

Quid autem nomine vectium designatur, Salomon insinuat dicens : « Judicia quasi vectes urbium (*Prov. xviii, 19*). » Nam, dum gentiles adhuc judicarent idolis potius quam Deo servendum, hujusmodi servitia quasi vectes obfirmatas eis tenebant portas Babylonis, ne possent eas ingredi, aut prædicatores veritatis admittere. Dum judicaremus melius esse servire peccato quam justitiæ, judicia nostræ voluntatis instar vectium obfirmabant nobis portas hujus confusæ Babylonis. Detraxit ergo Dominus *vectes* perversorum judiciorum hujusmodi, ut ablatis vectibus et repagiis malæ voluntatis egredieremur a nobismetipsis, qui tenebamur intra nosmetipsos velut in Babylone captivi.

Chaldæi quoque gloriabantur in navibus suis, quia maligni spiritus in mentibus hominum, quas per amarum pelagus sæculi hujus vagas deducebant, nimis exultabant. Sed et istos detraxit Dominus, quia de cordibus eorum, quos sic possidebant, ejecit illos. Qui noster est *sanctus*, quia ipse naturaliter sanctus, qui nos per donum suæ gratiæ sanctificat, ideoque solus recte sanctus, quia « nemo bonus nisi unus Deus (*Matth. xix, 17*). » Qui et spiritale *Israel* creat in operibus bonis, « quoniam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet neque præputium, sed nova creatura (*Gal. 5, 6*). » Et ipse est rex noster, qui regit nos, et regnat in nobis. Sequitur :

VERS. 16. — « Hæc dicit Dominus, qui dedit in mari viam, et in aquis torrentibus semitam. »

VERS. 17. — « Qui eduxit quadrigam et equum, et agmen et robustum : simul obdormierunt, nec resurgent : contriti sunt quasi linum et extincti sunt. »

Dominus in mari viam fecit, quia sicut Exodus refert : « Divisa est aqua, et ingressi sunt filii Israel per medium maris sicci (*Exod. xxi, 29*). » Sed et in torrentibus Arnon præbuit *semitam*. Unde dictum est in libro bellorum Domini : « Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon (*Nam. xxi, 14*). » Jordanem quoque « per arenam aiveum transivit (*Joan. iii, 17*) » Israel siccante Dominio aquas ejus.

Qui eduxit post filios Israel quadrigam Pharaonis, et equum ejus, agmenque Ægyptiorum, et robustum ducem eorum. « Immutatum est enim cor Pharaonis et servorum ejus super populo Israel, et dixerunt: Quid volumus facere, ut dimitteremus Israel, ne serviret nobis? Junxit ergo currum, et populum suum assumpsit secum, tulitque sexcentos currus electos, quidquid in Ægypto curruum fuit, et duces totius exercitus. Induravitque Dominus cor Pharaonis regis Ægypti, et persecutus est filios Israel (Exod. xiv, 5). » Idcirco autem Dominus se hæc egisse commemorat, ut intelligamus, quia sicut de Ægypto per mare filios Israel eduxit, ita nunc de tenebris infidelitatis per baptismum credentes educit. Sicut in aquis torrentibus dedit eis semitam, ut libere transirent ad terram promissæ hereditatis, ita nunc fidelibus per tribulationes pandit iter ad regnum cœlorum. Sicut Pharaonem cum exercitu suo persequentes filios Israel demersit in mare, ita nunc diabolus cum suis angelis et turba vitiorum persequentem fideles exstinguit in baptismo. Unde et dicit, quia simul obdormierunt, nec resurgent. Consopita est enim potestas eorum, qua nos in peccatis antea detinentes affligebant. *Contriti sunt quasi lixum*, ex quo per pœnitentiam in nostro corde contrivimus eorum suggestiones? *et exstincti sunt*, si jam in nobis exstincta est eorum malitia. Sequitur:

VERS. 18. — « Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. »

Vos, inquit, o apostoli, ne memineritis jam priorum, quia nunc majora facturus sum quam olim per Moysen feci, quando dedi in mari viam, et in aquis torrentibus semitam. Nam sequitur causa, cur non debeant meminisse iterum gestorum.

VERS. 19. — « Ecce, inquit, ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea. »

Et, quæ sint illa nova, subjungit: « Ponam in deserto viam, et in invio flumina. » In deserto gentilitatis dabo viam eundi ad Deum; et in invio paganorum populo, per quem nullus prædicator veritatis inaccessit, ponam fluentia Evangelii. Sequitur:

VERS. 20. — Glorificabunt me bestię agri, dracones et struthiones, quia dedi in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo. »

Quoniam ager est mundus, bestia agri vocatur homo quisque in hoc mundo bestialiter vivens. Et quæ sit hæc bestia, declaratur, scilicet dracones et struthiones, quid autem draconum nomine nisi malitiosorum hominum vita designatur, de quibus et alias dicitur: « Traxerunt ventum quasi dracones? (Jer. xiv, 6). » Perversi etenim quique ventum quasi dracones trahunt, cum malitiosa superbia insulantur. Quid vero struthionum appellatione nisi simulatores intelligi solent? Struthio enim pennas habet, volatum non habet, quia simulatores speciem sanctitatis habent, sed virtutem sanctitatis non habent. Visio quippe eos bonæ actionis decorat, sed a terra minime penna virtutis levat. Tales sunt

A qui, cum religionem servare videntur, et Christiani non sunt. Itaque bestia Deum glorificat, cum ejus fidem gentilitas exaltat, quam et draconum nomine propter malitiam, et struthionum propter hypocrisim notat. Quasi enim pennas gentilitas accepit, sed volare non potuit, quæ et naturam rationis habuit, et rationis actionem ignoravit. Hujusmodi ergo dracones et struthiones tandem glorificaverunt Deum, quia dedit in deserto gentium aquas sapientiæ, et in invio gentilitatis flumina doctrinarum electorum, ut potum daret supernæ prædicationis populo credentium ex gentibus. Sequitur:

VERS. 21. — « Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit. »

Sicut et per Petrum dicitur: « Vos autem genus electum regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum (I Petr. ii, 9). » Hæc de electo gentium populo locutus populum mox increpat Judæorum sive carnalium, qui sunt in Ecclesia, cum subjungit:

VERS. 22. — « Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israel. »

Invocat autem Deum, qui purgato corde cum in se supplex venire precatur, et laborat in eo, qui in ejus fide bonis operibus insudat. Sic enim quisque debet agere, ut et piis orationibus insistat, et sanctis laboribus exerceatur. Sed Judæus vel carnalis Christianus hæc non egisse redarguitur. Sequitur:

VERS. 23. — « Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, nec victimis tuis glorificasti me. »

Quoniam aries principatur gregi, non incongrue per arietem exprimitur, quidquid in cogitationibus nostris est præcipuum, quia et ipse cogitationes per gregem designari possunt. Holocaustum vero totum incensum dicitur. Offerit ergo Deo arietem holocausti sui, qui illud quod in desideriis et cogitationibus suis maximum et præcipuum est, totum igne charitatis accendit, sicut Abraham nobis exemplo suo figuravit, dum unigenitum suum, quem singulariter diligebat, offerret holocaustum, imo arietem pro eo (Gen. xii). Hunc arietem holocausti immolat, qui Deum super omnia diligit, ut major sit in eo charitas Dei quam ullus amor alius. Sed carnalis quisque non obtulit arietem hujusmodi, quia « dilexerunt homines magis tenebras quam lucem (Joan. iii, 19). »

Quid autem nomine victimarum nisi interemptio carnis vitiorum designatur? Has enim victimas jubet immolare Apostolus, cum dicit: « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus (Coloss. iii, 5). » Quas qui mactat, Deum glorificat, sicut idem Apostolus dicit: « Glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20). » Sed hoc vel Judæus vel inanis Christianus agere negligit, a quo, quia Dominus carnalia dona non quæsit, recte subjungit:

« Non te servire feci in oblatione, nec laborem A tibi præbui in thure. »

Neque enim exteriora dona suscipit, quando ipsum datorem interius non approbat. Sequitur :

VERS. 24. — « Non enisti mihi argento calamum, et adipe victimarum tuarum non inebriasti me. »

« Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. xi, 7). » Calamus vero surculus esse dicitur arboris aromaticæ. Joannes autem in Apocalypsi sua interpretatus est *odoramenta* esse *orationes sanctorum* (Apoc. v, 8). Quid ergo per *calamum* nisi hi designantur, qui per virtutem orationis suave Deo redolent cum Paulo dicentes, quia « Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15). » Emit igitur *argento calamum Deo*, qui et tales acquirit prædicando. Sed hoc Judæus non egit, quia B non cordis munditiam, sed quasi honestatem actionis docuit. Christianus quoque carnalis hoc agere nequivit, quia, qui bonum in se ipso non habet, mentem aliorum perfecte ædificare loquendo non valet.

Victimæ vero sunt, ut diximus, extinctiones vitiorum, aut etiam honorum actiones. Sunt autem nonnulli, qui mactant victimas extinguendo vitia, et bene operando, sed tamen in bonis quæ agunt minime compunguntur; et quia se ex amore ad lacrymas non accedunt, victimæ eorum *sine adipe* sunt. Hinc enim dicitur : « Holocaustum tuum pingue fiat (Psal. xix, 4). » Holocaustum quippe siccum est bonum opus, quod orationis lacrymæ non infundunt; holocaustum vero pingue est, quando hoc, quod bene agitur, corde humili etiam per lacrymas irrigatur. Unoersus per Psalmistam dicitur : « Holocausta medullata offeram tibi (Psal. lxxv, 15). » Qui enim bona operatur, et visioni jam Creatoris sui inhiat, atque ad æternæ contemplationis gaudia pervenire festinat, seque ipsum ex amore, quo accenditur, in fletibus mactat, holocausta Domino medullata dedit. Hujusmodi autem victimarum et holocaustorum *adipe* Dominus *inebriatur*, quia piis humilium lacrymis delectatus obliviscitur omnium, quæ prius male egerant. Qui enim inebriatur, oblivioni tradit ea quæ memoriter in corde tenebat. Quia ergo Judæus quisque, vel fictus Christianus talibus hostiis Deum non placat, ut peccata ejus D oblivioni tradat, *adipe*, inquit, *victimarum tuarum non inebriasti me*. Sequitur :

« Verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis; præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. »

Servire quodammodo *facit Deum in peccatis suis, et laborem* ei præbet *in iniquitatibus suis*, qui per divinam patientiam in diuturnis pravitatibus suis expectatur, ut quandoque respiscat. Unde misericorditer ei paratus ignoscere subdit :

VERS. 25. — « Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. »

Et qua conditione deleat iniquitates ejus, et peccatorum obliviscatur, adjungit

VERS. 26. — « Reduc me in memoriam, et judicemur simul : narra si quid habes, ut justificeris. »

Iniquitates, inquit, *tuas*, o popule Judæorum propter bonitatem meam sanguine Christi *deleo*, tu tantum *reduc me in memoriam*, quem nimis oblitus es, et in corde tuo *judicemur simul*, ut tu ipse judices, quis erga alium justius egerit, ego erga te an tu erga me; et si quid habes injustitiæ, narra, id est confitere illud, *ut justificeris*. Nam ut te justum esse non æstimes, culpam eorum innotesco tibi, quos inter justos crederes esse maximos. Sequitur enim :

VERS. 27. — « Pater tuus primus peccavit, et interpretes tui prævaricati sunt in me. »

VERS. 28. — « Contaminavi principes sanctos. » Quod enim dicitur, quia *pater tuus primus peccavit*, senserunt ante nos alii de beato Abraham, quia cum ei Deus dixisset : « Ego sum, qui eduxi te de Ur Chaldæorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam (Gen. xv, 7), » quasi incredulus respondit : « Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim eam? » (Ibid. viii.) Qui, etsi tunc non peccavit, scimus quia præsentem vitam sine peccato transire non potuit. « Non est enim homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet (Eccle. vii, 21). »

Interpretes autem vocantur in hoc loco Moyses et Aaron, qui verba Domini ad populum, et populi verba referabant ad Deum. Qui prævaricati sunt, sicut eis dictum est divinitus : « Prævaricati estis contra me in medio filiorum Israel ad aquas contradictionis (Deut. xxxii, 51). » Eosdem etiam dicit *principes sanctos*, sed tamen ob culpam prævaricationis contaminavit eos, ut nec ipsam terram promissionis intrarent. Sequitur :

« Dedi in internecionem Jacob, et Israel in blasphemiam. »

Internecio vel internecium vocari solet bellum in quo omnes pereunt. Et Jacob tunc datus est *ad internecionem*, licet non in prælio, quia omnes præter duos, qui egressi fuerant de Ægypto, mortui sunt in solitudine. *In blasphemiam* quoque datus est, ut incredulitatem ejus accusarent.

Rursus unicuique nostrum moranti in peccatis suis dicit Dominus, quia *deleo iniquitates tuas*, tu tantum *reduc me in memoriam, ut judicemur simul*, ut me corde concipias; et sollicita inquisitione sub mea præsentia tuos actus discernas; et si quid iniquitatis habes, narra illud in confessione, ut justificari possis. Debet enim uniuscujusque mens et causas suas apud Deum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere; debet caute pensare, vel quæ ab eo bona pereepit, vel quæ mala bonis illius perverse vivendo responderit. Accedere debet ad secretarium Judicis, et intra sinum cordis considerare, quam districte quandoque feriat, qui diu patienter expectat, atque flendo punire, dum licet, quidquid se male egisse cognoverit Nam ut se sine peccato esse non æstimet, culpa generationis

suz ei ad memoriam revocatur, ut se iniquitatibus conceptum meminerit se peccatorem esse non dubitet. *Pater*, inquit, *tuus primus*, id est qui secundum carnem te genuit, in ipso coitu, dum te gigneret, *peccavit*. Nam secundus pater ille est, qui secundæ nativitatis est auctor.

Sed *et interpretes tui*, id est sacerdotes et cæteri, qui tibi verba mea interpretando manifestare debuerunt, prævaricati sunt in me, quia hoc, ut oportebat, non egerunt, sed tua potius quam mea quæsierunt. Et ideo *contaminavi sanctos principes*, quia propter malorum sacerdotum culpam infamati sunt et boni præpositi.

Et dedi ad internecionem Jacob, quia multitudinem pravorum Christianorum perdidit. *Et Israel*, id est eos, qui spiritualiter vivunt, *dedi in blasphemiam*, id est in infamiam propter exempla perversorum, tum quibus habitant. Unde ad ipsos spiritales consequenter sermo vertitur, qui eos inter Iniquos degentes consoletur. Vel certe duritiam Judæorum increpans hactenus alloqui blande jam inchoat primitivam Ecclesiam, dicens :

CAPUT XLIV.

VERS. 1. — « Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israel, quem elegi. »

VERS. 2. — « Hæc dicit Dominus faciens et formans te, ab utero auxiliator tuus : Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem elegi. »

Dominus *fecit hunc Jacob*, quia creavit eum in operibus bonis, et formavit eum in hæc juste vivendi forma, ut nobis diceret : « Imitatores mei estote, fratres, et observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram (*Philip. III, 17*). » Cui et *ab utero matris Ecclesie fuit auxiliator* in omni prælio spiritualis conflictus. Unde et præcepit ei, ne timeret eos, qui occidunt corpus.

Israel vero secundum proprietatem Hebraicæ linguæ *rectissimus* interpretatur. Quod autem *vir videns Deum* dici solet, non in conscriptione litterarum sed in sono vocis consistit. Et quod nunc Dominus ait : *Et rectissime quem elegi*, tale est ac si diceret : *Et Israel, quem legi*. Sed et interpretis maluit ponere *rectissimum*, ut ostenderet quia de spirituali Israel nunc sermo est. Cur autem Israel iste timere non debeat, subiungitur :

VERS. 3. — « Effundam enim aquas super sitientem, et fluenta super aridam. »

Effundam aquas sapientiæ vel spiritualis gratiæ super sitientem gentilitatem, et fluenta supernæ prædicationis super aridam mentem gentilium. Unde noli timere eos, quia doctrinam tuam libenter suscipiunt. Sequitur :

« Effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam. »

Spiritum meum effundam super semen tuum, id est super eos, quos in Christo Jesu per Evangelium genueris, *et benedictionem gratiæ meæ super stirpem eorumdem spiritualium filiorum tuorum*. Nam filii Ecclesie renascentes ex aqua et spiritu accipiunt

A donum Spiritu sancti, et supernam benedictionem.

VERS. 4. — « Et germinabunt inter herbas quasi salices juxta præterfluentes aquas. »

Infructuosæ quidem sunt arbores salicum, sed tantum tamen viriditatis habent, ut arescere vel abscissæ radicitus vix possint et projectæ. Unde quia electorum vitam per constantiam suæ viriditatis expriment, recte de filiis Ecclesie dicitur, quia *germinabunt inter herbas quasi salices juxta præterfluentes aquas*. Sanctæ enim Ecclesie filii *inter herbas sicut salices germinant*, dum inter arescentem vitam carnalium hominum et multiplici numerositate et perpetua viriditate mentis perdurant. Qui bene juxta præterfluentes aquas germinare perhibentur, quia unusquisque eorum ubertatem ad fructum percipit ex doctrina sacri Eloquii, quæ temporaliter percurrit. Sequitur :

VERS. 5. — « Iste dicit : Domini ego sum, et ille vocabit in nomine Jacob, et hic scribet manu sua Domino, et in nomine Israel assimilabitur. »

Iste dicit : Domini ego sum, id est confitebitur se Christianum, *et ille factus Jacob*, id est *supplantator vitiorum*, *vocabit nomen Domini in adiutorium sibi*; *in isto nomine*, id est in eo quod per meritum actionis suæ nominatur Jacob, id est *supplantator et luctator*. *Et hic scribet manu sua Domino*, quia meritum suum in libro divinæ memoriæ propria actione assignans, dirigit in cælum. *Et in nomine Israel assimilabitur*, ut sit *rectissimus*, quod interpretatur *Israel*. Assimilabitur enim in nomine Israel, dum talis fuerit, quale est nomen Israel. Sequitur :

VERS. 6. — « Hæc dicit Dominus rex Israel et redemptor ejus Dominus exercituum : Ego primus et novissimus, et absque me non est Deus. »

Hæc verba Filio congruunt. Ipse est enim rex Israel, de quo cantatur : « Benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel (*Joan. XII, 13*). » Ipse est redemptor ejus, « qui visitavit et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. I, 66*). » Ipse est Dominus exercituum cælestium, quia « Angeli accesserunt, et ministrabant ei (*Matth. IV, 11*). » Ipse est primus, quoniam « in principio erat Verbum (*Joan. I, 1*). » Ipse novissimus, quoniam « Verbum caro factum est (*ibid. 14*) » in fine temporum. Unde et « novissimus Adam » vocatus est ab Apostolo (*I Cor. XV, 45*). Ipse est primus, per quem in initio facta sunt omnia; ipse novissimus, per quem in fine restaurata sunt universa.

Et absque me non est Deus, inquit, ac si diceret : Quia in me est Pater et ego in Patre, vel : « Ego et Pater unum sumus (*Joan. X, 30*). » Cum enim dicit quia *absque me non est Deus*, se solum cum Patre et Spiritu sancto Deum esse docet, idola vero non esse deos. Et quia se solum dicit esse Deum subiungit :

VERS. 7. — « Quis similis mei ? Id est quis Deus ut ego ? Sequitur

« Vocet et annuntiet, et ordinem exponat mihi, ex quo constitui populum antiquum. »

Si quis, inquit, est similis mei, vocet me et annuntiet mihi, et exponat ordinem singulorum, quæ facta sunt, ex quo constitui populum Judæorum; aut ea, quæ non sunt, vocet, quasi sint, et exponat ordinem creaturæ meæ, qua cuncta ratione libraverim, ex quo hominem feci super terram. Vel vocet ad se genus humanum, et annuntiet ei futura, si vere est Deus ut ego. Unde et adjungit de illis falsis, qui putabantur esse dii: « Ventura, et quæ futura sunt, annuntient eis. » Si enim sunt dii, debent suis cultoribus annuntiare futura. Moxque suos Dominus contra eos, qui talium deorum culturam defendebant, corroborat, dicens:

VERS. 8. — « Nolite timere, neque conturbemini. »

Nolite timere sævitiam eorum, neque turbari propter minas eorum. Et subsequitur dicens eorundem fidelium populo: « Extunc audire te feci, et annuntiavi, vos estis testes mei. » Extunc, id est ex quo constitui populum antiquum audire te feci a principio libri Genesis, quia non est similis mei, neque Deus præter me quisquam. Et vos estis inde testes mei contra eos, qui plures deos esse garrunt. Rursus quasi ratiocinando subdit:

« Nunquid est Deus præter me, et formator, quem ego non noverim? » Qui enim omnia novit, sciret utique, si alius præter se Deus esset, et si alius formator esset, et alius mundus, quia Deus noster mundum hunc formavit, sicut Genesis docet. Sed quia formatorem præter se Dominus esse negavit, responderet forsitan aliquis, dicens: « Nunquid illi, qui faciunt idola, non sunt formatores absque te? » Et ad hoc subjungit:

VERS. 9. — « Plastæ idoli omnes nihil sunt. »

Ut vero Apostolus ait: « Scimus quia nihil est idolum (II Cor. VIII, 4). » Et de idolis dictum est: « Similes illis fiant, qui faciunt ea (Psal. CXIII, 8). » Si igitur idolum nihil est et similes illis fiunt, qui faciunt ea, profecto omnes plastæ, id est formatores idolorum nihil sunt, de quibus et subditur: « Et amantissima eorum non proderunt eis; ipsi sunt testes eorum, quia non vident, neque intelligunt, » sicut ipsorum conscientia testis est, quia ea fecerunt ex insensuali materia, et ideoque, qui hoc faciunt, et ea deos dicunt, confundentur. Unde stultitiam eorum exprobrans ait:

VERS. 10. — « Quis formavit Deum, et sculptile conflavit ad nihil utile? »

Et de justa retributione subjungit:

« VERS. 11. — « Ecce omnes principes (153) ejus confundentur. »

Id est qui faciunt, et qui colunt illud. Sequitur:

« Fabri enim sunt ex hominibus: convenient

(153) Alias, om. participes ejus.

mul. »

Convenient in die judicii omnes fabricatores et adoratores idoli, et stabunt paventes et confusi ante tribunal æterni Judicis. Demum ut evidentius ostendat idola deos esse non posse, refert quam vile exordium habuerint.

VERS. 12. — « Faber, inquit, ferrarius lima operatus est, et in prunis et in malleis formavit illud, et operatus est in brachio fortitudinis suæ. » Et eodem fabro subdit: « Esuriet et deficiet, non habet aquam (154), et lassescet. »

Constat enim idolum non habere divinitatem, quod ita fabricatum est hominis arte et labore, et cujus auctor, dum illud fabricaret, dum nisi exterioribus alimentis sustentaretur, deficiebat. Hæc de ferreis idolis dicta sunt, et de ligneis subjungitur.

VERS. 13. — « Artifex lignarius extendit normam, » id est lineam, « formavit in runcina, fecit illud in angularibus, » id est in quadratum, « et in circino tornavit. »

Runcina vero ferramentum lignarii est gracile, et recurvum, quo cavantur tabulæ domus, ut una alteri inseratur. Circinus autem vocatur inde quod circulum efficit vergendo, et est ferrum duplex, unde pictores faciunt circulos. Sed de fabricatore idoli subditur: « Et fecit imaginem viri quasi speciosum hominem habitantem in domo. » Et hoc manifestum est. Sequitur:

VERS. 14. — « Succidit cedros, tulit ilicem et quercum, quæ steterat inter ligna saltus, et plantavit pinum, quam pluvia nutrit. »

VERS. 15. — « Et facta est hominibus in focum: sumpsit ex eis, et calefactus est, et succendit, et coxit panes: de reliquo autem operatus est Deum, et adoravit: fecit sculptile, et curvatus est ante illud. »

Talibus diis servierunt gentiles, de quibus adhuc subditur:

VERS. 16. — « Medium ejus igni combussit, de medio ejus carnes comedit, coxit pulmentum, et saturatus est, et calefactus est, et dixit: Vah! calefactus sum, vidi focum. »

VERS. 17. — « Reliquum autem ejus Deum fecit, et sculptile sibi: curvatur ante illud, et adorat illud, et obsecrat illud, dicens: Libera me, quia Deus meus es tu. »

Nusquam manifestius quam hoc loco declaratur error idololatrarum, de quibus et subditur:

VERS. 18. — « Nescierunt, neque intellexerunt. Obliti enim sunt, ne videant oculi eorum, et ne intelligant corde suo. »

VERS. 19. — « Non recogitant in mente sua, neque cognoscunt neque sentiunt, ut dicant: Mediastem ejus combussi igne, et coxi super carbones ejus

(154) Alias, bibet aq.

panes, coxi carnes et comedi, et de reliquo ejus A
idolum faciam, ante truncum ligni procidam. »

VERS. 20. — « Pars ejus cinis est. »

Hæc ideo sic transimus, quia expositione non indiget. Adhuc autem de idolo subjungitur :

« Cor ejus insipiens adoravit illud, et non libera-
vit (155) animam suam, neque dicet : Forte, id est
forsitan mendacium est in dextera mea. »

Hucusque vero Dominus stultitiam gentilium ma-
nifestans satis evidenter probavit, quod supradixe-
rat : « Quoniam absque me non est Deus. » Quid
denum populum Judæorum alloquitur, dicens :

VERS. 21. — « Memento horum Jacob et Israel,
quoniam servus meus es tu. »

Memento horum, quæ de idolis diximus, ne eis
servire velis, quia servus meus es. Sequitur :

« Formavi te, servus meus es tu Israel, ne obli-
scaris mei. » Formavi te in utero matris, ut mihi
servus esses; non tu me formasti sicut idolorum
cultores deos sibi formant, quibus serviant, et ideo
ne me tradas oblivioni sequens tales deos. Ac de tem-
pore gratiæ subditur :

VERS. 22. — « Delevi ut nubem iniquitates tuas,
et quasi nubem peccata tua. »

Nubes enim vel nebula solis calore solvitur, atque
deletur, quæ solem ipsum videre non sinebat. Sic
et peccata, quæ cor Judæorum obumbrabant, tan-
dem in lumine veri solis, qui est Christus, fugata
sunt atque deleta, ex quo illi ad fidem sunt conversi.
Nam « usque in hodiernam diem cum legitur Moyses, C
velamea positum est super cor eorum, qui non cre-
dunt ex illis. Cum autem conversus fuerit ad Deum,
auferetur velamen (II Cor. III, 15). » Unde et eum-
dem populum admonens subjungit : « Revortere ad
me, quoniam redemi te. » Et quia post ejus resur-
rectionem totus orbis triumphos ejus decantavit,
congrue sequitur :

VERS. 23. — « Laudate, cæli, quoniam fecit Do-
minus (156) : jubilate, extrema terræ; resonate,
montes, laudationem, saltus et omne lignum ejus,
quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel gloriabi-
bitur. »

Quod enim dicitur : *Laudate cæli, quoniam fecit
Dominus*, quoniam adimpletum est, quando resur-
rectionem ejus annuntiaverunt angeli. Vel cælorum D
nomine designari possunt apostoli, de quibus dictum
est, « quoniam cæli enarrant gloriam Dei (Psal.
xviii, 2). » Qui laudaverunt, quoniam fecit Do-
minus, quia triumphum resurrectionis ejus ubique
prædicaverunt. Unde et *extrema terræ* jubilaverunt
in laudem ejus. *Jubilus* autem vocatur, quando
ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec ab-
scendi possit nec sermonibus aperiri, et tamen qui-
busdam motibus aperitur, quamvis nullis proprieta-
tibus exprimat. Hinc sanctus David intuens ele-
ctorum animas tantum gaudium concipere, quantum
sermone non valet aperire, ait : « Beatus populus

qui scit jubilationem (Psal. lxxxviii, 16). » Non
enim ait : Qui loquitur, sed : *Qui scit*, quia sciri
quidem jubilatio intellectu potest, sed exprimi di-
ctu (157) non potest. Per illam quippe sentitur
quod ultra sensum est. Et cum vix ad hoc contem-
plandum sufficiat conscientia sentientis, quando ad
hoc exprimendum sufficet et lingua dicentis ?

Quia ergo prædicantibus apostolis, dum « in om-
nem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis
terræ verba eorum (Psal. xviii, 4), » lux veritatis
electorum cordibus ubique gentium se manifestans
inenarrabili gaudio mentes eorum replevit, pulchre
etiam *extrema terræ*, id est fines orbis *jubilare* præ-
cipiuntur. Et ut omnis terra jubilaret, *montes*, id est
sancti per vitæ meritum ad cælestia propinquant
B *resonaverunt laudationem*, id est post apostolos præ-
dicaverunt Evangelium.

Saltus quoque, id est gentilitas, et *omne lignum
ejus*, id est omnis homo gentilis resonare jussus est,
quoniam redemit Dominus sanguine suo Jacob, id est
populum suum, et Israel, id est idem electorum po-
pulus *glorietur* in Domino Redemptore suo. Post
hæc omnipotens Pater magnitudinem operum suo-
rum nobis innotescere volens ait :

VERS. 24. — « Hæc dicit Dominus redemptor
tuus et formator tuus ex utero : Ego sum Dominus
faciens omnia. »

Nam Unigeniti sui sanguine redemit nos, antequam
crearemur, ac deinde formavit nos in utero matris
Sequitur :

« Extendens cælos solus, stabiliens terram, et
nullus mecum. » Latitudinem cælorum potentia sua
Creator extendit, ut omnia teget; et *terram* stabi-
livit, ut immobilis staret.

Possunt vero sancti per *cælos*, et Ecclesia per *ter-
ram* designari. Extendit ergo Dominus *cælos*, quia
facit, ut justii eorum quæ retro sunt obliviscetes,
in anteriora extendantur. Extendit cælos, dum san-
ctis suis viam prædicationis aperiens eos in mundi
latitudinem circumquaque diffudit. Terram quoque
stabilivit, quia Ecclesiam in Christo fundavit.

Aut per *cælos* sacra volumina exprimi possunt, ex
quibus in Patribus stellæ exemplorum atque virtu-
tum nobis elucet. Quos Dominus extendit, quia
ante oculos nostros per verba doctorum exponendo
expandit. Extensis vero cælis stabilitur terra ; quia
expositis sacris voluminibus confirmatur mens no-
stra, « ut jam non simus parvuli fluctuantes, et
circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia ho-
minum, in astutiæ et circumventionem erroris (Ephes.
iv, 14). » Cum autem hæc omnia se solum Pater fa-
cere testatur, non excludit a sua operatione Filium,
sed idola. « Quæcumque enim Pater fecerit, hæc et
Filius similiter facit (Joan. v, 19). » Inseparabilis
quippe est operatio Trinitatis. Sequitur :

VERS. 25. — « Irrita faciens signa divinatorum, et
hariosos in furorem vertens. »

(157) Cod. Cruc., dictum.

(155) Alias, liberabit.

(156) Alias, quoniam misericordiam fecit.

Divini signa quædam observabant, a quibus causas divinationis sumebant. Sed hæc Dominus irrita fecit, ut nihil veri per ea nosceretur. *Hariolos* etiam, qui juxta dæmonum aras vaticinabantur, in *furorem* vertit, ut nihil nisi furere et bacchari spiritu dæmoniaco possent. Sequitur :

« Convertens sapientes retrorsum, et scientiam eorum stultam faciens. »

Sapientes sæculi convertit *retrorsum*, id est in insipientiam : et *vanam scientiam eorum stultam* fecit. Scriptum est enim : « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens, ubi scriba, ubi conquisitor hujus sæculi? nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. 1, 19-21). » Unde subditur :

VERS. 26. — « Suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum complens. »

Servus enim hoc loco vocatur Dominus Jesus propter formam servi, quam ipse assumpsit. Cujus *verbum*, id est quidquid ille in Evangelio per se ipsum locutus est, Pater suscitavit ut fieret. Nuntii verò ejus nominantur apostoli, quorum fuit consilium, ut dispersi per quatuor mundi climata unum concorditer Evangelium prædicarent, et omne genus humanum ad fidem converterent. Et hoc *consilium* ut ab eis fuerat definitum, Dominus complevit. Sequitur :

« Qui dico Jerusalem : Habitaberis : et civitatibus Juda : Ædificabimini, et deserta suscitabo. »

Nunc juxta historiam reditum Israelitici populi de Perside significat in Judæam. Mystice vero Jerusalem Ecclesia est, quam a credentibus inhabitandam pollicetur Dominus. Civitates Juda, id est civitates confessionis diversæ Ecclesiæ fidelium sunt, quæ tamen unam faciunt. *Deserta* Ecclesiæ vel confessionis sunt homines ad vitam præordinati, sed adhuc in infidelitate permanentes ; vel fidem jam habentes, sed bonis operibus carentes, vitiisque repleti, quia somno veteris inertiae suscitantur, quando mentem eorum divina gratia tangens excitat, ut convertantur. Sequitur :

VERS. 27. — « Qui dico profundo : Desolare, et flumina tua arefaciam. »

Flumina Babylonis industria Medorum arefacta esse feruntur, quando Balthasar interfectus est, ut per arenaria flumina caperetur civitas. Sed juxta spiritualem intelligentiam quid profundum est, id est mare, nisi præsens sæculum? Quod desolatur, dum gloria mundi destruitur et potentia ejus, et quod scriptum est impletur : « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (I Joan. 11, 15). » Et *flumina* arefaciunt dum dogmata sæcularis scientiæ annullantur.

Vel certe profundum Dominus annullavit, quando Salvatore nostro ad infernum descendente confregit portas ejus, et inde suos extraxit electos. Cujus

A *profundi flumina* arefecit, quando lubricas dæmonum suggestiones de cordibus nostris exsiccat. Sequitur :

VERS. 28. — « Qui dico Cyro : Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis. »

Cyrus rex Persarum *pastor* Dei fuit, quia gregem populi Israel custodivit, divinamque voluntatem in relaxationem captivitatis ejus complevit. Interpretatur autem *hæres*, et significat eum, cui Pater dixit : « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 11, 8). » Cyro ergo ait Dominus : *Pastor meus es*, quia Salvator noster est bonus pastor, qui posuit animam suam pro ovibus suis, ut a Patre mandatum acceperat, et ipse veraciter omnem Patris voluntatem in omnibus complevit. Sequitur :

« Qui dico Jerusalem : Ædificaberis ; et templo : Fundaberis. » Et hic restaurationem et templi et Jerusalem significat, quæ per Nehemiam et Zorubabel facienda erat (I Esdr. 11, 2 ; II Esdr. 11). Nostra quoque Jerusalem, quæ sursum est, viris lapidibus per Christum ædificatur. Templum etiam fundatur, quando mens credentium in fide collocatur. « Templum enim Domini sanctum est, quod estis vos (I Cor. 11, 17), » ait Apostolus, « et fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, id est : Christus Jesus (ibid. 11). »

CAPUT XLV.

VERS. 1. — « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam coram eo januas, et portæ non claudentur. »

VERS. 2. — « Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo, » et cætera.

Reges in populo Israel ungebantur oleo sancto, et idcirco vocabantur *christi*, id est uncti, sed apud gentiles non fiebat hæc unctio. Cur ergo Cyrus appellatur *christus*, cum non sit oleo benedictionis unctus? Quia imperialis dignitas reputatur ei pro unctio. Quod autem ait : *Hæc dicit Dominus christo meo Cyro*, tale est, ac si diceret : Hæc dico ego Dominus christo meo Cyro. Vel Cyrum dicit Pater suum regem esse. Et quæ Spiritus sanctus ei dicit, innotescit : *Cujus*, inquit, *apprehendi dexteram*, id est virtutem dedi, ut nullus fortitudini ejus valeret resistere. *Ut subjiciam ei gentes*, id est Babylonios, et Medos, et Ægyptios cæterasque gentes, *et dorsa regum earum in faciem ejus vertam*, ut fugiant. Quæ enim gens illi resistere potuit? Quis regum non ei terga dedit? « Et aperiam coram eo januas, et portæ non claudentur. » Quæ enim civitas illi non patuit?

Ego, inquit, *ante te ibo*, id est terrorem meum eis inmittam, ad quos venturus eris : *et gloriosos terræ humiliabo* sub manu tua, *portas æreas conteram et vectes ferreos confringam*. Et hoc ita factum est. Qui enim muri prius inexpugnabiles obsidente

Cyro non sunt subversi? Cætera in hunc modum **A** mei portas mentium æri similes in diuturna duritia, et vectes internæ obstinationis ut ferrum durus, ut et durissima corda adventui gratiæ tuæ pateant.

VERS. 3. — « Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. »

VERS. 4. — « Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum. »

Longe antequam nasceretur, vocatus est proprio nomine Cyrus a Domino propter populum Israel, quem de captivitate erat relaxaturus. Sequitur :

« Et vocavi te nomine tuo assimilavi te, et non cognovisti me. »

Nominatim vocari te, priusquam esses, ut Isaac et Josiam olim ante vocaveram. Assimilavi te in appellatione Filio meo, ut et tu Christus, id est unctus vocareris, atque Cyrus, id est hæres, eo quod **B** avunculi tui Darii hæreditatem, id est regnum illius susceperis. Et non cognovisti me, quoniam in errore idolorum permansisti. Nam si me pura mente cognovisses, scires quod sequitur :

VERS. 5. — « Ego Dominus, et non est amplius, et extra me non est Deus. »

Non ergo cognovisti me, quia deos esse alienos præter me credidisti. Sequitur

« Accinxi te et non cognovisti me. »

VERS. 6. — « Ut sciant hi, qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam absque me non est Deus. »

Accinxi te potentia, ut populum meum dimitteres, quatenus ex eorum relaxatione multi ab oriente et ab occidente cognoscerent, quia solus ego sum **C** Deus, qui sic eos, quando volui, liberavi.

Sed jam videamus utrum et aliter hæc intelligi queant. Notum enim cunctis est, quis sit Christus Domini, nimirum ille, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute, qui et Cyrus est, id est hæres secundum quod Apostolus ait, quia sumus « hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. VIII, 17). » Cujus, inquit, apprehendi, dexteram, ut diceret mihi : « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me (Psal. LXXII, 32). » Ut subjiciam ante faciem ejus gentes, ut « in nomine Jesu omne genu flectatur (Philipp. II, 10). » Et dorsa regum earum vertam, quia dæmones in fugam convertam. Et aperiam coram eo januas humanorum **D** cordium, et portæ mentium ei non claudentur, sed patebunt, ut gaudentes eum suscipiant.

Quod autem sequitur : Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo, secundum quod superius ait, intelligi debet : « Quis suscitavit ab oriente justum vocans eum, ut sequeretur se? dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit (supra XLI, 2). » —

« Portas, inquit, æreas conteram, et vectes ferreos confringam. » Æs quia rubigine non consumitur, valde durable est. Et quid per portas æreas nisi diu obsecrati humanarum mentium aditus exprimentur? Quid per vectes ferreos nisi dura obstinatio malæ voluntatis figuratur, quæ januam cordis Christo non sinit aperiri? Conteram ergo virtute Spiritus

Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut « in te sint omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Coloss. II, 3). » Vel thesauros absconditos, id est homines ad vitam præordinatos, sed adhuc peccatis opertos. Latens enim thesaurus erat Saulus, dum Ecclesiam persequebatur. Hujusmodi ergo thesauros dabo tibi, et arcana secretorum manifestabo tibi, ut de singulis scias, quis in malitia vel sanctitate perseveraturus sit, aut quis minime. Et ut scias, id est membris tuis facias scire, quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, **B** Cyrus, id est hæredem propter servum meum Jacob, id est propter eos qui cum vitis luctantur, et nondum amici, sed adhuc servi merentur vocari. Et propter Israel electum meum, id est propter eos, qui contemplationi cœlestium sunt intenti. Nam propter fideles meos vocavi te hæredem meum, quia ipsi sunt hæreditas mea, quam dedi tibi.

Et vocavi te nomine tuo Jesum, id est Salvatorem. Tu enim salvum facies populum tuum a peccatis eorum. Vel nomine tuo, sicut dictum est, vocavi te hæredem, quia « dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. II, 8). » Et assimilavi te cæteris hominibus, quia es « in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Philipp. II, 7). » Hæc omnia propter servum meum Jacob, et propter Israel electum meum.

Quod autem subjungitur : « Et non cognovisti me, » nullo modo ad personam Redemptoris nostri fas est referri. Sed quia idem Dominus ex Judæis carnem assumens unum cum eis in genere factus est, potest, ut mihi videtur, ad infidelem Judæorum populum referri, quod ait : Et non cognovisti me. Qui enim olim tanto tempore coluerunt Baal, et Domino quoque sacrificia reddebant, non cognoverunt eum. Unde et addit :

« Ego Dominus, et non est amplius, et extra me non est Deus. » Nam qui deos alios esse putabant, eum qui solus est Deus et Dominus, non cognoscebant. Deinde accinxi te, inquit, o Christe, mirifica potentia, et tu, popule Judæorum, non cognovisti me. Ideo te, Christe meus, accinxi, ut per te sciant hi qui ab ortu solis, et qui ab occidente sunt, quoniam absque me non est Deus, ut sit « ab ortu solis usque ad occasum laudabile nomen Domini, et excelsus super omnes gentes Dominus (Psal. cxii, 3). » Inde et repetit : Ego Dominus, et non est alter. Atque subjungit :

VERS. 7. — « Formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum : ego Dominus faciens omnia hæc. »

Lucem veræ scientiæ Dominus in nobis format, et tenebras afflictionis exterius creat. Pacem mentis intrinsecus facit et mala adversitatis forinsecus creat. De quibus malis et per beatum Job dicitur :

« Si bona suscepimus, de manu Domini mala quare non sustineamus (Job. II, 10.)? » Non enim mala, quæ nulla sua natura subsistunt, a Domino creantur, sed creare mala Dominus se indicat, cum res bene conditas nobis male agentibus in flagellum format, ut ea ipsa et per dolorem, quo feriunt, delinquentibus mala sint, et per naturam, qua existunt, bona. Unde et venenum mors quidem est homini, sed vita serpenti. Amore enim præsentium ab auctoris nostri dilectione recessimus, et perversa mens, dum dilectioni creaturæ se subdidit, a Creatoris societate se disjunct. Ex his a Creatore ferienda erat, quæ errans Creatori præposuerat, ut unde homo culpam non timuit superbus admittere, inde pœnam corrigendus invehiret, et tanto citius respisceret ad illa quæ perdidit, quanto doloris plena esse conspiceret, quæ quæsit. Unde et bene dicitur: *Formans lucem et creans tenebras*, quia cum per flagella exterioris tenebræ creantur, intus per eruditionem lux mentis accenditur. *Faciens pacem, et creans mala*, quia tunc nobis pax cum Deo redditur, cum hæc, quæ bene condita sed non bene concupita, in ea quæ nobis mala sunt, flagella vertuntur. Per culpam quippe Deo discordes existimus. Dignum ergo est, ut ad pacem illius per flagella redeamus, ut dum unaquæque res bene condita nobis in dolorem vertitur, correctæ mens ad auctoris pacem humiliter reformetur. Hæc itaque flagella Dominus *mala* nominat, quia salutis et tranquillitatis bonum perturbando feriunt. Sed quia de his, quæ per Christum erat acturus, vel ei facturus hucusque præmisit, nunc de ejus nativitate subjungit:

VERS. 8. — « Rorate cœl desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum. »

Id est veniat angelus, prædicet verbum: *aperiatur terra*, audiat Maria: *et germinet Salvatorem*, et pariat Jesum: *et justitia oriatur simul*, ut ille non post justificetur, sed cum justitia nascatur. Justus enim et sanctus est natus attestante Angelo, qui matri ejus dixerat: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. (Luc. I, 35.) » Unde et addit: quia *ego Dominus creavi eum*. Ac si dicat: Per operationem Spiritus mei creatus est in utero virginis, non per coitum viri generatus. Sed quia hunc Judæus quisque non filium virginis sed filium Joseph asserit, recte subjungitur:

VERS. 9. — « Væ qui contradicit fictori suo, testa de samitis terræ!

Contradicit enim fictori, id est plasmatori suo, quando carnalis Judæus Jesum, quem conditor omnium Deus singulariter creasse se testatur, viri semine, sicut cæteros, creatum dicit. Samis autem insula vel civitas est, in qua dicitur ars figulorum inventa, et ideo fictilia vasa vocantur *samis*. Quod

(158) Alias, *Do. San. Isr.*

(159) Alias, *filios meos et super opus man. mear., etc.*

igitur ait: *Testa de samitis terræ*, tale est ac si diceret: *Testa de testis terræ*, lutum vas ex luteis vasis terræ. *Testa de samitis terra* est omnis qui ex viro et femina generatus est. Et hæc testa contradicere audeat *fictori suo*, si ipse ex eodem luto facere voluerit quoddam mirabile vas in honorem singulariter sanctificatum et utile ad omne opus bonum paratum? Unde et sequitur:

« Nunquid dicit lutum figulo suo: Quid facis, et opus tuum absque manibus est? »

Lutum enim dicit figulo suo: Quid facis, quando luteus homo contra sui plasmatoris actionem, qua Christum ex Virgine creat, audeat disputare et dicit ei: *Opus tuum absque manibus tuis est*, id est tæ manus non sunt in hoc opere, quando negat eum fecisse, quod fecit, id est Christum ex Virgine creasse. Unde et adhuc subditur:

VERS. 10. — « Væ qui dicit patri: Quid generas? et mulieri: Quid parturis? »

Dicit enim patri: *Quid generas*, vel qui latentes causas æternæ generationis Filii Dei temerarie scrutari conatur, vel qui eidem generationi contradicit in aliquo. *Et mulieri*, id est electæ femine, quæ virgo eum genuit: *Quid parturis*, vel qui partum ejus temerarie præsumptione discutere nititur, vel qui eundem partum ejus reprehendit. Mulier enim hoc loco pro sexu posita est, sicut et ibi: « Misit Deus Filium suum factum ex muliere (Galat. IV, 4.) » *Vel patri dicit: Quid generas?* qui prædicatorem ex eo increpat, quod per Evangelium Deo filios adoptionis gignit. *Et mulieri dicit: Quid parturis?* qui Ecclesiæ indignatur, quia spirituales filios parit. Sequitur:

VERS. 11. — « Hæc dicit Dominus Deus (158) Israel plastes ejus: Ventura interrogate me. »

Plastes Israel est, qui ait alibi: « Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea filii Israel (Jer. XVIII, 6.) » Vel illud ejus refertur ad Christum, quem Deus per Spiritum sanctum plasmavit in utero Virginis. Qui et nunc dicit eidem populo Israel: Nolite mihi contradicere in his, quæ de incarnatione Christi prænuntio, sed magis *interrogate me ventura* de eo, vel de ejus Ecclesia. Et increpando subjungit: « Super filios meos, et super filias meas, et super opus manuum mearum mandate mihi (159). » Ac si dicat: Non necesse est ut quæ de Christo et Ecclesia facturus sum, vos mihi, qualiter ea faciam, præcipiatis. Unde potentiam suæ actionis demonstrans subjicit:

VERS. 12. — « Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego: manus meæ tetenderunt cælos, et omni militiæ eorum mandavi. »

Ita est, ipse fecit *terram et hominem*, atque *cælos* tetendit, et *omni militiæ eorum* mandavit, id est angelis ut ministeria et officia sua implerent, et stellis, ut suos cursus peragerent, et locis ac temporibus suis apparerent. Potest vero per *terram* Ecclesia,

et per *hominem* mediator Dei et hominum homo A
Christus Jesus intelligi.

Quid autem per *caelos* nisi mentes electorum designantur a cunctis terrenis contagiis intimo amore suspensæ? Quos videlicet *caelos manus Domini* extendit, quia luce visionis intimæ laxatur mentis sinus, tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo, cumque in Dei lumine rapitur, etiam super se in interioribus ampliatur; et dum se sub se conspicit, exaltata comprehendit, quam breve sit, quod comprehendere humiliata non poterat. Sic ergo Dominus *caelos* extendit, quia quamlibet parum deliciae Creatoris meus aspexerit, angustum fiet ei omne quod creatum est. Quæ est autem *militia* talium *caelorum* nisi conversatio justorum? Nam « militia est vita hominis super terram (Job. vii, 1). » B
Cui *militiæ Dominus mandavit*, quia vitæ sanctorum præcepta sic agendi dedit. Qui de Christo suo, de quo frequenter est locutus, subjungit :

Vers. 13. — « Ego suscitavi eum ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam. »

Suscitavi, id est nasci feci eum ad justitiam faciendam, sicut et alibi dicitur : « Quia suscitabo David germen justum, et faciet judicium et justitiam in terra (Jer. xxiii, 5). » Et omnes vias ejus dirigam; quia « voluntas Domini in manu ejus dirigetur, et omnia quæcunque faciet, prosperabuntur (Isa. lxi, 16). »

« Ipse ædificabit civitatem meam, et captivitatem meam dimittet non in pretio, neque in muneribus, » C
dicit Dominus Deus exercituum. »

Supernam Jerusalem vivis lapidibus ædificabit, et nos de Babylonis hujus, id est confusi sæculi captivitate gratis liberabit. Peccante enim protoparente nostro captivatus est a diabolo, et in peregrinationis hujus ejectus in exilium a patria sua. Unde fit, ut omnes ejus filii in hoc sæculo velut in Babylone captivi teneantur, donec per eum liberentur, qui ait : « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36). » Hanc ergo captivitatem ipse dimittit, dum nos ad antiquæ felicitatis patriam reducit, non in pretio, quod a nobis accipiat, neque in muneribus, sed gratuita miseratione. « Gratis enim estis salvati (Ephes. ii, 8), » ait Apostolus. Ad quem scilicet liberatorem nostrum paterna promissione consequenter dicitur :

Vers. 14. — « Hæc dicit Dominus : Labor Ægypti, et negotiatio Æthiopiæ et Sabbaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt : post te ambulabunt, vinctis manibus (160) pergant, et adorabunt, teque deprecabuntur. Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. »

Vers. 15. — « Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator. »

Vers. 16. — « Confusi sunt, et erubuerunt, omnes simul abierunt in captivitatem fabricatores eorum. »

Vers. 17. — « Israel salvatus est in Domino salute æterna. »

Ægyptus, ut supra dictum est, interpretatur *tenebræ*, Æthiopia *caligo*, Sabbaim vero dicuntur *captivi*. Et quid per Ægyptum et Æthiopiā nisi gentes exprimentur tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a via Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatē cordis illorum? Et qui sunt *Sabbaim viri sublimes*, id est *captivi viri superbi* nisi de quibus optamus, ut det illis penitentiam Deus ad cognoscendam veritatem, et respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem?

Laborabat autem Ægyptus, et Æthiopia negotiatur, quia cæci gentiles labori terreno incumbant, et negotiis sæcularibus implicantur. Sed labor Ægypti, et negotiatio Æthiopiæ transibit ad te, qui captivitatem non in pretio dimittis, ut gentiles, qui in tenebris infidelitatis pro temporali vita laborant, in tua fide laborent pro sempiterna; et qui carnalia sectantur negotia, spirituales fiant negotiatores internas divitias acquirentes. Hinc enim : « Simile est regnum caelorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas, qui inventa una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit illam (Matth. xiii, 45, 46). »

Captivi quoque *viri sublimes*, id est hæretici vel potentes sæculi, aut quilibet versi contumaces, nunc fideliter ad te transibunt, maceriam peccati, quæ inter te et illos erat, transilientes, vel antiqui hostis castra deserentes, et in tuam partem transeuntes, et tui erunt et post te ambulabunt vestigia tua sequentes. « Qui enim dicit in Christo se manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joan. ii, 6). »

Vincti manibus pergant, quia sic viam justitiæ sequentur, ut manus eorum vinculis præceptorum tuorum ab opere malo restringantur. Et te suppliciter adorabunt, teque deprecabuntur dicentes, quia tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Non enim Deus in adversæ atque alienæ a se naturæ habitaculo est, sed in suo atque a se genito manet Deus in Deo, Pater in Filio. Ait enim : « Quia ego in Patre et Pater in me est (Joan. x, 38). » Et non est, inquit, absque te Deus, o Christe. Proprium etenim Filio Dei est ne absque eo Deus quisquam sit. Pater enim non est absque Filio, qui ait : « Ego et Pater unum sumus (ibid. 30). » Et : « Quia in me est Pater, et ego in Patre. » Non enim sunt duo dii Pater et Filius, sed unus Deus. Eodem modo sciendum est de Spritu sancto.

Deinde viri sublimes, vere, inquit, tu es Deus absconditus, quem miser iste mundus ignorat, Deus qui salvas Israel, qui solus salvare potes. Neque enim dii gentium suos cultores salvare valent. Vel tu es Deus absconditus, quia « Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). » Recte

(160) Alias, vincti manibus. Cod. G. vinctis manibus. Crucensis infra : vincti manibus.

enim *Deus absconditus* dicitur unigenitus Filius, qui est in sinu Patris. Sive propter corporis assumpti sacramentum vocatur *Deus absconditus*. Ubi autem iste *Deus absconditus* innotuit mundo, *confusi sunt fabricatores errorum gentiles ac hæretici, et erubuerunt omnes simul opprobrium insipientiæ suæ potantes, et abierunt in captivitatem sempiternæ damnationis, ubi cum diabolo perpetualiter victi custodiuntur in infernali carcere.*

Israel vero, id est electorum populus, salvatus est in Domino salute æterna. « Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus domum non manufactam æternam in cœlis (II Cor. v, 5). » Sed quia pii solent ab impiis derideri (161), bene ad eos consolatoria promissione subditur, quia, non confundemini, et non erubescetis in sæculum sæculi. Non confundemini propter blasphemias infidelium in præsentis sæculo, donec *sæculum sæculi* veniat, id est *sæculum* illud quod huic succedet, in quo perpetualiter gloriabimini. Et cur (162) confundi, vel erubescere non habeatis. Sequitur :

VERS. 18. — « Quia hæc dicit Dominus creans cœlos, ipse *Deus* formans terram, et faciens eam, ipse plasmas ejus : non in vacuum (163) creavit eam : ut habitaretur, formavit eam : Ego Dominus, et non est alius. »

Ideo, inquit, non erubescetis, quia Dominus *Jesus*, qui creavit potentia suæ divinitatis cœlos, et fecit, et formavit terram, ut habitaretur ab hominibus, ipse modo cunctis habitatoribus clamat se solum esse Dominum, et præter se nullum esse Dominum. Sequitur :

VERS. 19. — « Non in abscondito locutus sum, in loco terræ tenebroso. »

Hoc est, nisi fallor, quod in Evangelio dicit : « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locutus sum nihil (Joan. xviii, 20). » Nam qui communem salutem annuntiabat cunctis ad se generaliter confluentibus, quomodo in abscondito loquebatur? At contra hæresis in occulto loquitur, in loco terræ tenebroso, quia (164) dicitur in Proverbiis . « Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Prov. ix, 17). » Vel non in absconso locutus est se solum esse Deum, qui in monte Sina de excelso ejus vertice clamavit : « Non erunt tibi dii alieni absque me, nec facies tibi idolum (Deut. v, 7). » Sed melius de apostolica prædicatione accipitur. Dominus vero subdit :

« Non dixi semini Jacob : Frustra quærite me. »

Ac si dicat : Non incassum eos adventum meum expectare feci, quoniam ad eos, ut promiseram, veni. Et de doctrina sua subjungit : « Ego Dominus

(161) Cod. G., *irrideri.*

(162) In cod. Garst. verba hæc : *et cur, etc., usque ad : quia hæc, etc., desiderantur.*

(163) Alias, *in vanum.*

A loquens justitiam, annuntians recta. » Ac si dicat : Omne quod ex ore meo procedit, justum et rectum est. Et revera sic est. Quid enim *rectum* quam quod in Evangelio præcepit, aut loquitur? Hac enim justitia fideles justificantur, qui in lege non poterant justificari. Qui sicut ibi ait : « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis (Matth. xi, 28), » ita et hic quoque subjicit, dicens :

VERS. 20. — « Congregamini et venite, et accedite simul, qui salvati estis ex gentibus. »

Congregamini in caulas Ecclesiæ, et in merito bonæ actionis *venite, et accedite simul* omnes, qui spe *salvati estis ex gentibus.* « Spe enim salvi facti sumus (Rom. viii, 24). » Et cur ad me festinanter de beatis accedere, sequitur :

B « Nescierunt, qui levant signum sculpturæ suæ, et rogant Deum non salvantem. » Qui enim sibi sculptant idolum, et adorant, nesciunt quid faciunt, quia obcuratum est insipiens cor eorum. Deinde præconibus Evangelii præcipitur :

VERS. 21. — « Annuntiate et venite, et consiliamini simul. »

Sancti enim prædicatores postquam annuntiaverant venientes consiliati sunt simul, quando Judæi asserentes, oportere gentiles, qui ad fidem veniebant, circumcidi, Paulus cum Barnaba Jerosolymam ascendit audire (Act. xv), quid de hac resentirent priores apostoli. Nunc etiam præpositi ecclesiarum consiliantur simul in synodis et conciliis sæpe convenientes. Conversis vero gentibus subjungit Dominus :

C *Quis auditum fecit ab initio (165)?* Et sibi ipse respondet : *Ex tunc prædixi illud? (166)* Prædixit enim ex tunc, id est ab initio conversionem gentium prænuntians Abrahæ, « quia in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18). » Rursum se solum contestatur esse Deum dicens : « Nunquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus justus et salvans non est præter me. » Hoc evidens est. Nam qui dicuntur dii gentium injusti sunt omnes, et suos cultores non servant sed perdunt. Sequitur :

D VERS. 22. — « Convertimini ad me, et salvati eritis, omnes fines terræ, quia ego Deus, et non est alius. »

Et hoc manifestam est. Nullus enim Deus præter Christum, qui totum orbem ad se conversum salvat. Sequitur :

VERS. 23. — « In memetipso juravi, egredietur de ore meo justitiæ verbum, et non revertetur, quia mihi curvabunt omnia genua (167), et jurabit omnis lingua. »